(1) *Liberaliter*, avec bienveillance, avec bonté, amicalement.

(2) *Ad diem*: au jour fixé.

Ipse Divitiacum *Æduum magnopere cohortatus*, docet, quantopere reipublicæ communisque salutis intersit, manus hostium distineri, ne cum tanta multitudine uno tempore conligendum sit. Id fieri posse, si suas copias *Ædui* in fines Bellovacorum introduixerint, et eorum agros populari cœperint. His *mandatis*, eum ab se dimittit. Postquam omnes Belgarum copias in unum coactas ad se venire vidit, neque jam longe abesse ab his, quos miserat, *exploratoribus* et ab Remis cognovit, flumen Axonam (3), quod est in extremis Remorum finibus, exercitum transducere maturavit, atque ibi castra posuit. Quæ res, et latus unum cæstrorum ripis fluminis muniebat, et, post eum (4) quæ essent, tuta ab hostibus reddebat, et, commeatus ab Remis reliquisque civitatibus ut sine periculo ad eum portari posset, efficiebat. In eo flumine pons erat. Ibi præsidium ponit et in altera parte fluminis Q. Titurium Sabinum, legatum, cum vi cohortibus relinquit. Castra in altitudinem pedum XII vallo fossaque duodeviginti pedum munire jubet (5).

VI. Ab his castris oppidum Remorum, nomine Bibrax (4), aberat millia passuum viii. Id ex itinere

(3) *Flumen Axonam*: l'Aisne.

(4) *Post eum quæ essent*: *eum* se rapporte à César; *essent* et non *erant*, comme portent quelques éditions, *essent* indique en effet que César, en choisissant cette position, en calculait les conséquences et qu'il agissait dans un but déterminé.

(5) *Munire jubet*: avec *jubere* le nom qui est le complément indirect du verbe français ordonner, devient en latin le sujet de l'infinitif, ce sujet est quelquefois sous-entendu, surtout si c'est un mot général: Cic. *lex recte facere jubet (homines)*.

(4) *Bibrax*: on n'est pas d'accord sur l'emplacement de

magno impetu Belgæ oppugnare cœperunt. Ægre eo die sūstentatum est. Gallorum eadem atque Belgarum oppugnatio est hæc. Ubi, circumjecta multitudine hominum totis mœnibus, undique lapides in murum jaci cœpti sunt, murusque defensoribus nudatus est, testudine facta (2), portas succedunt (3) murumque subruunt. Quod tum facile fiebat: nam cum tanta multitudo lapides ac tela conjicerent, in muro consistendi potestas erat nulli. Cum finem oppugnandi nox fecisset, Iccius Remus, summa nobilitate et gratia inter suos, qui tum oppido præerat, unus ex his, qui legati de pace ad Cæsarem venerant, nuntios ad eum mittit, nisi subsidium sibi submittatur, sese diutius sustinere non posse.

VILEo de media nocte Cæsar, iisdem ducibus usus, qui nuntii ab Iccio venerant, Numidas (1) et Cre-
tas (2) sagittarios et funditores Baleares (3) subsidio